
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 

UFFICIO ATTIVITA TEATRALI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1509 
 

in data 13/07/2023 
 
Oggetto: CIG Z023BCE4C6 HOTEL PALIO E CIG ZE33BCE59C PER 
ELETTRASERVICE DI MANZO ROBERTO  FESTIVAL ASTILIRICA  6, 24, 26 E 27 
LUGLIO 2023  ORGANIZZAZIONE DEI CONCERTI  FORNITURA SERVIZI DI 
TECNICA E OSPITALITA’ - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B DEL D.LGS 36/2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2112/1  2023  
 Impegno  2112/2  2023  
 Impegno  2112/3  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1958 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z023BCE4C6 HOTEL PALIO E CIG ZE33BCE59C PER ELETTRASERVICE DI MANZO ROBERTO  

FESTIVAL ASTILIRICA  6, 24, 26 E 27 LUGLIO 2023  ORGANIZZAZIONE DEI CONCERTI  FORNITURA SERVIZI 

DI TECNICA E OSPITALITA’ - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D.LGS 

36/2023   

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

CULTURA, ISTITUTI CULTURALI, MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG - Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2023 con cui è stata approvata la 1^ variazione 

di Bilancio; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14/06/2023 con cui è stata approvata la 2^ 

variazione di Bilancio;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 20/06/2023 con cui è stata approvata la 

realizzazione del Festival AstiLirica;  

 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione investire in forme innovative di progetti culturali e 

musicali, ampliando l’offerta culturale con l’obiettivo di coinvolgere un pubblico sempre più ampio ed 

eterogeneo; 

Ritenuto che l’appuntamento con la musica lirica sia un evento apprezzato ed un valido strumento per 

incrementare l’affluenza turistica e tornare a rivitalizzare la città offrendo eventi culturali di alta qualità, 

con risvolti positivi sotto il profilo dello sviluppo del territorio, si è deciso di affiancare agli eventi della 

stagione estiva un Festival dedicato alla musica lirica; 

Tenuto conto che il Festival di AstiLirica si strutturerà in 4 concerti realizzati da artisti di fama nazionale che 

si svolgeranno a Teatro Alfieri nei giorni 6, 24, 26 e 27 luglio secondo il seguente programma: 

- 6 luglio:   Pimpinone, a cura di Fabio Poggi; 

- 24 luglio: La voix humaine, a cura di Renato Bonajuto; 

- 26 luglio: Stabat Mater, a cura di Giovanni Di Stefano; 

- 27 luglio: Concerto di Ambrogio Maestri. 

 

Visto il Bilancio previsionale di spesa per la realizzazione del Festival in oggetto che prevede un impegno di 

spesa complessiva presunta pari a euro 19.565,50 € lordi cosi come indicato nel seguente schema: 

voce di spesa Importo lordo 

Compensi e cachet/contributi ad artisti e 

musicisti del Festival AstiLirica 

Euro 14.500,00 lordi 

Ospitalità Euro 1.527,50 lordi presunti 

Spese di tecnica, noleggio attrezzature, 

servizio biglietteria on line 

Euro 3.538,00 lordi 



  

 

Totale spese 

 

Euro 19.565,50 

 

Dato atto che per quanto riguarda il Festival AstiLirica occorre provvedere al pagamento dei cachet 

artistici/contributi per le produzioni degli spettacoli secondo lo schema seguente: 

DATA SPETTACOLO COMPAGNIA 

CONTRATTO 

COSTO 

NETTO 

COSTO 

LORDO 

NOTE 

06/07/23 IL PIMPINONE Associazione A.S.O – Asti 

Sistema Teatro 

1.000,00€ 1.000,00€ contributo 

24/07/23  LA VOIX 

HUMAINE 

Paoletta Marrocu (soprano) 

Lorenzo Masoni (pianoforte) 

Siria Colella (regia) 

3.000,00€ 3.000,00€ nota prestazione di 

servizio  

26/07/23 STABAT MATER Teatro dell’Opera Giocosa di 

Savona 

7.000,00€ 7.000,00€ contributo 

27/07/23 CONCERTO DI 

AMBROGIO 

MAESTRI 

Ambrogio Maestri (baritono) 

Eleonora Boaretto (soprano) 

Enrico Zucca (pianoforte) 

Leonardo Moretti (violino) 

3.500,00€ 3.500,00€ nota prestazione di 

servizio 

Dato atto che per la realizzazione dei concerti è necessario acquistare il servizio di ospitalità alberghiera e di 

vitto per gli artisti impegnati nel concerto del 24 luglio, con prove nei giorni di sabato 22 e domenica 23 

luglio; 

Dato altresì atto che è necessario acquistare il servizio di fornitura materiale tecnico (audio, luci) aggiuntivo 

e di noleggio attrezzature tecniche e strumenti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria qualificazione per procedere 

ad affidamenti diretti. 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto da affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 comma 130 della 

Legge 145 del 30 dicembre 2018); 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023, poiché il valore dell’affidamento è inferiore 

ad € 140.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente 

di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un 

minor dispendio di risorse;  

Rilevato che per le spese relative all’ospitalità degli artisti del Festival AstiLirica, in seguito a esplorazione 

del mercato, sono stati individuati i seguenti operatori economici: 

- per l’ospitalità alberghiera è stata individuata la Ditta Mogliotti Group - Hotel Palio, con sede in Asti 

Via Cavour, 106 – P.IVA 01408300059, in possesso di documentata esperienza pregressa, che è 

disponibile ad offrire il servizio in oggetto alle condizioni di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’ che 

costituisce parte integrante del presente atto, per una spesa di € 527,50 iva inclusa e comprensiva 



  

delle spese di tassa di soggiorno come da preventivo registrato al Protocollo Generale dell’Ente in 

data 14/06/2023 n. 73220 ed allegato alla presente- CIG: Z023BCE4C6; 

- per il vitto sono stati individuati i seguenti operatori economici: 

 Ristorante Tacabanda, via al Teatro Alfieri, 5 – 14100 Asti   

 Ristorante Pizzeria Francese, Via del Cappellai, 15 – 14100 Asti 

che si sono resi disponibili per il servizio in oggetto per una spesa presunta di euro 1.000,00 iva 

inclusa; 

 

Rilevato che per le spese di tecnica, noleggio attrezzature tecniche e strumenti è stato individuato 

l’operatore economico Elettraservice di Manzo Roberto, Via San Carlo 15/bis – 12053 Castiglione Tinella 

CN, C.F.: MNZRRT71S17A479B, P. IVA: 02386430041, in possesso di documentata esperienza pregressa, che 

è disponibile ad offrire il servizio in oggetto alle condizioni di cui al ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte 

integrante del presente atto, per un importo di euro 2.900,00 (iva esclusa) e di cui al preventivo registrato 

al Protocollo Generale dell’Ente n. 83543 del 05/07/2023 CIG: ZE33BCE59C; 

Ritenuto che i predetti preventivi siano i più coerenti con le esigenze del Comune di Asti; 

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023 vista 

l’esiguità dell’importo; 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. D.Lgs 36/2023 è stata acquisita dagli operatori 

economici sopra citati (Hotel Palio e Elettraservice di Roberto Manzo) apposita dichiarazione che attesti il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE), conservata agli atti dell’ufficio 

Cultura ai fini di successivo controllo a campione; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di 

cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, in quanto per la tipologia di acquisizione in appalto non risultano 

esistere rischi interferenziali; 

 

Dato atto altresì che per tali affidamenti sono stati acquisiti i seguenti CIG: CIG Z023BCE4C6 Hotel Palio e 

CIG ZE33BCE59C per Elettraservice di Manzo Roberto; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento (Hotel Palio e Elattraservice di Roberto Manzo) verrà reso noto mediante pubblicazione 

sul profilo del committente www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come 

richiesto dal D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante lettera 

commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Cultura, Istituti Culturali, 

Manifestazioni e Ricerca finanziamenti; 

Dato atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto Arch. 

Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

all’art. 16 del D.Lgs 36/2023, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti; 

 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 

atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 

267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa 

al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, nell’ambito degli eventi estivi organizzati dall’Amministrazione comunale, la 

realizzazione del Festival AstiLirica nei giorni 6, 24, 26 e 27 luglio 2023 presso Teatro Alfieri e 

l’impegno di una spesa complessiva presunta di euro 19.565,50 lordi, secondo il seguente dettaglio: 

voce di spesa Importo lordo 

Compensi e cachet/contributi ad artisti e 

musicisti del Festival AstiLirica 

Euro 14.500,00 lordi 

Ospitalità Euro 1.527,50 lordi presunti 

Spese di tecnica, noleggio attrezzature, 

servizio biglietteria on line 

Euro 3.538,00 lordi 

 

Totale spese 

 

Euro 19.565,50 

 

2. Di provvedere con parte della suddetta spesa complessiva al pagamento dei cachet/contributi agli 

artisti, per un ammontare complessivo lordo di euro 14.500,00 

DATA SPETTACOLO COMPAGNIA 

CONTRATTO 

COSTO 

NETTO 

COSTO 

LORDO 

NOTE 

06/07/23 IL PIMPINONE Associazione A.S.O – Asti 

Sistema Teatro 

1.000,00€ 1.000,00€ contributo 

24/07/23  LA VOIX 

HUMAINE 

Paoletta Marrocu (soprano) 

Lorenzo Masoni (pianoforte) 

Siria Colella (regia) 

3.000,00€ 3.000,00€ nota prestazione di 

servizio  

26/07/23 STABAT MATER Teatro dell’Opera Giocosa di 

Savona 

7.000,00€ 7.000,00€ contributo 

27/07/23 CONCERTO DI 

AMBROGIO 

MAESTRI 

Ambrogio Maestri (baritono) 

Eleonora Boaretto (soprano) 

Enrico Zucca (pianoforte) 

Leonardo Moretti (violino) 

3.500,00€ 3.500,00€ nota prestazione di 

servizio 



  

 

3. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b del D.Lgs 36/2023 del servizio di ospitalità come di seguito indicato:   

- per l’ospitalità alberghiera Ditta Mogliotti Group - Hotel Palio, con sede in Asti Via Cavour, 106 – 

P.IVA 01408300059, in possesso di documentata esperienza pregressa, che è disponibile ad offrire il 

servizio in oggetto alle condizioni di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’ che costituisce parte 

integrante del presente atto, per una spesa di € 527,50 iva inclusa e comprensiva delle spese di 

tassa di soggiorno come da preventivo registrato al Protocollo Generale dell’Ente in data 

14/06/2023 n. 73220 ed allegato alla presente- CIG: Z023BCE4C6; 

- per il vitto i seguenti operatori economici: 

 Ristorante Tacabanda, via al Teatro Alfieri, 5 – 14100 Asti   

 Ristorante Pizzeria Francese, Via del Cappellai, 15 – 14100 Asti 

che sono disponibili per il servizio in oggetto per una spesa presunta di euro 1.000,00 iva inclusa; 

 

4. Di approvare, inoltre, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 del servizio di tecnica, noleggio attrezzature tecniche e 

strumenti all’operatore economico Elettraservice di Manzo Roberto, Via San Carlo 15/bis – 12053 

Castiglione Tinella CN, C.F.: MNZRRT71S17A479B, P. IVA: 02386430041, in possesso di documentata 

esperienza pregressa, che è disponibile ad offrire il servizio in oggetto alle condizioni di cui al ‘Foglio 

condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto, per un importo di euro 3.538,00 (iva 

inclusa) e di cui al preventivo registrato al Protocollo Generale dell’Ente n. 83543 del 05/07/2023 - 

CIG: ZE33BCE59C; 

 

5.  Di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 

36/2023 data l’entità modesta dell’affidamento; 

 

6. Di impegnare la spesa complessiva per l’evento in oggetto pari a € 19.565,50 (IVA inclusa) sul CDC 

6190 - CDR 9130 - Capitolo 21302101 – Bilancio 2023, come dal visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce 

parte integrante della presente determinazione; 

 

7. Di precisare che gli affidamenti (Hotel Palio e Elattraservice di Roberto Manzo) verranno resi noti e 

verranno formalizzati come specificato in premessa; 

 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto 

Arch. Angelo Demarchis Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca 

finanziamenti; 

 

9. Di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 12/07/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.1958 del 12/07/2023

12/07/2023Data: Importo: 14.500,00

Oggetto: FESTIVAL ASTILIRICA - 6, 24, 26 E 27 LUGLIO 2023 -  ORGANIZZAZIONE DEI CONCERTI - CACHET ALLE COMPAGNIE

Bilancio
Anno: 2023

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.570,00

0,00

14.500,00

Disponibilità residua: 6.070,00

Capitolo: 21302101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6190- TURISMOResp. servizio:

2023 2112/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2112/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2023 2112/0 Data: 19/06/2023 Importo: 20.570,00

Importo impegno:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 14.500,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/07/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.1958 del 12/07/2023

12/07/2023Data: Importo: 1.527,50

Oggetto: FESTIVAL ASTILIRICA - 6, 24, 26 E 27 LUGLIO 2023 -  ORGANIZZAZIONE DEI CONCERTI -SPESE OSPITALITA' - CIG
Z023BCE4C6  PER HOTEL PALIO

Bilancio
Anno: 2023

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.570,00

14.500,00

1.527,50

Disponibilità residua: 4.542,50

Capitolo: 21302101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6190- TURISMOResp. servizio:

2023 2112/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2112/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2023 2112/0 Data: 19/06/2023 Importo: 20.570,00

Importo impegno:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 1.527,50 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/07/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.1958 del 12/07/2023

12/07/2023Data: Importo: 3.538,00

Oggetto: FESTIVAL ASTILIRICA - 6, 24, 26 E 27 LUGLIO 2023 -  ORGANIZZAZIONE DEI CONCERTI- SPESE TECNICHE -AFF.
ELETTRASERVICE DI MANZO ROBERTO CIG ZE33BCE59C

Bilancio
Anno: 2023

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.570,00

16.027,50

3.538,00

Disponibilità residua: 1.004,50

Capitolo: 21302101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6190- TURISMOResp. servizio:

2023 2112/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2112/3:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2023 2112/0 Data: 19/06/2023 Importo: 20.570,00

Importo impegno:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 3.538,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/07/2023

ZE33BCE59CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 13/07/2023


